
UCHWAŁA NR V/39/2024 
RADY MIEJSKIEJ W KAŁUSZYNIE 

z dnia 8 listopada 2024 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i ustalania odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym 
w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub 

całkowitego zwolnienia z opłat, jak również trybu ich pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 i art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 ze zm.) w związku z art. 17 ust. 1 pkt 11, art. 50 ust. 6, 
ust. 6a, ust. 6b ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 
(t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1283 ze zm.), Rada Miejska w Kałuszynie uchwala, co następuje: 

§ 1.  

Uchwała określa szczegółowe warunki przyznawania i ustalania odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi 
opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych 
usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub 
całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania. 

§ 2.  

1. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, 
zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz, w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów 
z otoczeniem. 

2. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich obejmują pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb 
życiowych, podstawową opiekę higieniczno - pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia 
niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji oraz, w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie 
kontaktów z otoczeniem. 

3. Specjalistyczne usługi opiekuńcze są to usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających 
z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem 
zawodowym. 

§ 3.  

1. Pomoc w formie usług opiekuńczych, usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich 
i specjalistycznych usług opiekuńczych z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi przysługuje osobom, samotnym, które z powodu wieku, choroby lub innych 
przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione. 

2. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich lub specjalistyczne usługi opiekuńcze 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi mogą być 
przyznawane: 

1) osobie, która wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, 
wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

2) osobie zamieszkującej i gospodarującej wspólnie z rodziną, która wymaga pomocy innych osób, 
a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy 
zapewnić. 

3. Pierwszeństwo przy przyznawaniu usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych mają 
osoby samotne i rodziny, w których we wspólnym gospodarstwie domowym istnieje konieczność zapewnienia 
pomocy więcej niż jednej osobie. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 55A727F5-61A8-4690-A681-855FC7C5E6CA. Podpisany Strona 1



4. W przypadku, gdy we wspólnym gospodarstwie domowym istnieje konieczność zapewnienia pomocy 
więcej niż jednej osobie, usługi o charakterze pielęgnacyjnym przysługują każdej osobie oddzielnie, natomiast 
o charakterze gospodarczo-porządkowym uwzględniane są wspólnie. 

5. Wszystkie czynności do wykonywania w ramach usług opiekuńczych w tym usług sąsiedzkich albo 
specjalistycznych usług opiekuńczych, określonych w decyzji administracyjnej dotyczą wyłącznie osoby 
objętej pomocą. 

6. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako wyłączna forma usług opiekuńczych osobom, które 
wymagają pomocy w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych lub zapewnieniu kontaktów 
z otoczeniem. Jeżeli osoba uprawniona do usług opiekuńczych wymaga także opieki higienicznej lub zleconej 
przez lekarza pielęgnacji usługi sąsiedzkie mogą być przyznane równolegle z usługami opiekuńczymi 
świadczonymi w innej formie. 

§ 4.  

1. Usługi opiekuńcze, w tym usługi w formie usług sąsiedzkich albo specjalistyczne usługi opiekuńcze 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi przyznaje się na 
wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego, albo innej osoby (np. członka rodziny, 
lekarza, pielęgniarki środowiskowej) lub z urzędu na wniosek pracownika socjalnego za zgodą osoby 
zainteresowanej albo jej przedstawiciela ustawowego. 

2. Do wniosku dołącza się opinię lekarza o sytuacji zdrowotnej osoby w formie zaświadczenia 
o zalecanej pielęgnacji lub wskazaniach do specjalistycznych usług opiekuńczych. 

3. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi świadczone są 
osobie uprawnionej w miejscu jej zamieszkania. 

4. Podstawą przyznania usług opiekuńczych, w tym w formie usług sąsiedzkich, i specjalistycznych usług 
opiekuńczych jest wywiad środowiskowy, o którym mowa w art. 107 ustawy o pomocy społecznej. 

5. Wymiar i zakres usług opiekuńczych, w tym sąsiedzkich i specjalistycznych usług opiekuńczych 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi określa pracownik 
socjalny w drodze rodzinnego wywiadu środowiskowego. 

6. Wymiar liczby godzin świadczonych usług opiekuńczych, usług opiekuńczych w formie usług 
sąsiedzkich i specjalistycznych usług opiekuńczych ustalany jest indywidualnie: w zależności od potrzeb osoby 
korzystającej z usług z uwzględnieniem możliwości Ośrodka Pomocy Społecznej. Szczegółowego rozeznania 
potrzeb osób w zakresie pomocy w formie usług, dokonuje pracownik 
socjalny podczas przeprowadzania wywiadu środowiskowego, uwzględniając indywidualne potrzeby tych 
osób, sytuację osobistą i rodzinną, możliwości zapewnienia opieki przez rodzinę, istniejące schorzenia lub 
niepełnosprawność oraz zalecenia lekarza. 

7. Podstawą świadczenia usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich albo specjalistycznych usług 
opiekuńczych jest decyzja administracyjna określająca w szczególności: 

1) zakres czynności do wykonania w ramach usług; 

2) okres i miejsce wykonywania usług, z określeniem liczby godzin w ciągu dnia, liczby dni w tygodniu oraz 
liczby godzin w miesiącu; 

3) wysokość i termin wnoszenia odpłatności z tytułu świadczonych usług. 

8. Usługi opiekuńcze świadczone są przez osoby zatrudnione w Ośrodku Pomocy Społecznej 
w Kałuszynie. 

9. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie świadczone są przez osoby z sąsiedztwa osoby wymagającej pomocy, na 
podstawie umowy cywilnoprawnej zawartej z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Kałuszynie, 
w sytuacji kiedy nie ma możliwości przyznania usług opiekuńczych lub na wniosek osoby, której mają być 
świadczone usługi. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 55A727F5-61A8-4690-A681-855FC7C5E6CA. Podpisany Strona 2



10. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze sąsiedzkie, specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi mogą być świadczone 
w godzinach wieczornych, tj. po godz. 18:00 oraz w dni ustawowo wolne od pracy. 

11. Usługi sąsiedzkie przyznaje się w wymiarze nieprzekraczającym 14 godzin w tygodniu. 

12. W przypadku realizacji usług opiekuńczych w ramach Programów Ministerstwa Rodziny Pracy 
i Polityki Społecznej stosuje się zasady i rekomendacje wskazane w Programach. 

§ 5.  

1. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
z wyłączeniem usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi są odpłatne. 

2. Wysokość odpłatności za usługi opiekuńcze uzależniona jest od dochodu osoby uprawnionej. 

3. Odpłatność za usługi opiekuńcze świadczone w miejscu zamieszkania ustala się w zależności 
od kwoty dochodu osoby samotnie gospodarującej lub dochodu na osobę w rodzinie świadczeniobiorcy 
obliczonego wg poniższej tabeli: 

Wysokość odpłatności w procentach ustalona od kwoty pełnej odpłatności 
za 1 godzinę usług opiekuńczych 

Wysokość dochodu w 
procentach wg kryterium 

dochodowego  określonego 
w art. 8 ust. 1 ustawy 

o pomocy społecznej (na osobę 
samotnie gospodarującą lub na 

osobę w rodzinie) 

Wskaźnik odpłatności w procentach  
dla osoby 

samotnie gospodarującej 

Wskaźnik odpłatności w procentach  
dla osoby 
w rodzinie 

Do 200 % Nieodpłatnie Nieodpłatnie 
Powyżej 200% do 250% 35% 40% 
Powyżej 250% do 300% 45% 50% 
Powyżej 300% do 350% 55% 60% 
Powyżej 350% do 400% 65% 70% 
Powyżej 400% do 450% 75% 80% 
Powyżej 450% do 500% 80% 90% 
Powyżej 500% do 600% 85% 95% 

Powyżej 600% 100% 100% 

§ 6.  

1. Osoby wnoszące opłatę za usługi opiekuńcze w tym usługi sąsiedzkie albo specjalistyczne usługi 
opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi 
można okresowo zwolnić, na ich wniosek lub na wniosek pracownika socjalnego częściowo lub całkowicie 
z ponoszenia opłat, ze względu na: 

1) ponoszenie stałych, znacznych, niezbędnych, uzasadnionych i udokumentowanych rachunkami wydatków 
związanych z potrzebami mieszkaniowymi, procesem leczenia, w tym koniecznością rehabilitacji, zakupu 
leków, artykułów higienicznych lub pielęgnacyjnych, stosowania specjalistycznej diety; 

2) konieczność zapewnienia świadczeniobiorcy pomocy w formie usług opiekuńczych w tym usług 
sąsiedzkich albo specjalistycznych usług opiekuńczych powodującą, iż odpłatność za te usługi zagraża 
egzystencji świadczeniobiorcy; 

3) konieczność korzystania z co najmniej z dwóch rodzajów usług; 

4) konieczność korzystania przez więcej niż jedną osobę w rodzinie z pomocy w formie usług opiekuńczych 
w tym usług sąsiedzkich albo specjalistycznych usług opiekuńczych; 

5) konieczność ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej lub ośrodku wsparcia 
albo innej placówce; 

6) wystąpienie zdarzenia losowego mającego wpływ na sytuację materialną osoby uprawnionej do usług. 

2. Zwolnienie z ponoszenia opłat następuje w drodze decyzji administracyjnej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 55A727F5-61A8-4690-A681-855FC7C5E6CA. Podpisany Strona 3



3. Nie pobiera się odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym specjalistyczne usługi opiekuńcze 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi świadczone dla 
osób w wieku 75 lat i więcej, których dochód nie przekracza 250% kryterium dochodowego, określonego 
w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej, realizowane w ramach programu rządowego Opieka 75+. 

§ 7.  

1. Pełną odpłatność za jedną godzinę usług ustala się w odniesieniu do obowiązującej w dniu wydania 
decyzji w sprawie usług opiekuńczych, kwoty najniższej emerytury, której wysokość jest każdego roku 
waloryzowana i ogłaszana poprzez opublikowanie Komunikatu Prezesa Zakładu Ubezpieczeń Społecznych 
w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski”. 

2. Pełna odpłatność za jedną godzinę usług jest zróżnicowana w zależności od formy świadczonej usługi. 

3. Ustala się pełną odpłatność za jedną godzinę usług w wysokości: 

a) za jedną godzinę usług opiekuńczych – 2,00 % najniższej emerytury, 

b) usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich - 1,8 % najniższej emerytury, 

c) specjalistycznych usług opiekuńczych z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi – 2,5 % najniższej emerytury. 

4. Kwotę miesięcznej odpłatności za wykonane usługi opiekuńcze w tym usługi sąsiedzkie albo 
specjalistyczne usługi opiekuńcze stanowi iloczyn godzin usług świadczonych w danym miesiącu, kosztu 
jednej godziny usług określonego w § 7 ust. 3 oraz wskaźnika odpłatności określonego w tabeli w § 5 ust. 3. 

5. Zmiana wysokości pełnej odpłatności za jedną godzinę usług opiekuńczych i specjalistycznych usług 
opiekuńczych z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 
następuje od pierwszego dnia miesiąca następującego, po miesiącu, w którym dokonana została zmiana 
wysokości najniższej emerytury zgodnie z opublikowanym Komunikatem Prezesa Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych w sprawie kwoty najniższej emerytury i renty, dodatku pielęgnacyjnego i dodatku dla sierot 
zupełnych, kwot maksymalnych zmniejszeń emerytur i rent oraz kwot emerytur i rent wolnych od egzekucji 
i potrąceń w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski”, przy czym koszt jednej 
godziny usług ustala się do pełnych złotych w dół. 

§ 8.  

1. Wykonywane usługi dokumentowane są miesięcznymi kartami czasu pracy opiekuna, każdorazowo 
potwierdzanymi pisemnie przez świadczeniobiorcę lub członka jego rodziny. 

2. Rozliczenie za świadczenie usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług 
opiekuńczych dokonywane jest miesięcznie w oparciu o Kartę czasu pracy osoby świadczącej usługi, 
każdorazowo potwierdzonej pisemnie przez świadczeniobiorcę lub członka jego rodziny. 

3. Należności z tytułu odpłatności poszczególnych podopiecznych za świadczone usługi opiekuńcze, 
sąsiedzkie oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze wynikające z wydanych decyzji administracyjnych ustala się 
na podstawie kart czasu pracy za dany miesiąc. 

4. Opłaty za usługi wnoszone są przez świadczeniobiorcę na wskazany w decyzji administracyjnej 
rachunek bankowy Ośrodka Pomocy Społecznej w Kałuszynie, w terminie do 15 dnia każdego miesiąca 
następującego po miesiącu, w którym usługi zostały wykonane. 

§ 9.  

Zwalnia się z opłat za usługi świadczone w miesiącu, w którym nastąpił zgon świadczeniobiorcy. 

§ 10.  

Traci moc Uchwała Nr XXI/138/2016 Rady Miejskiej w Kałuszynie z dnia 28 września 2016 r. w sprawie 
szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również trybu ich pobierania 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 55A727F5-61A8-4690-A681-855FC7C5E6CA. Podpisany Strona 4



zmieniona Uchwałą Nr XXXV/369/2023 Rady Miejskiej w Kałuszynie z dnia 18 grudnia 2023 r. w sprawie 
zmiany uchwały Rady Miejskiej w Kałuszynie w sprawie szczegółowych warunków przyznawania 
i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub 
całkowitego zwolnienia z opłat, jak również trybu ich pobierania. 

§ 11.  

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Kałuszyna i Kierownikowi Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Kałuszynie. 

§ 12.  

Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Mazowieckiego i wchodzi w życie 
z dniem 1 stycznia 2025 r. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej 

 
 

Adam Kaczmarczyk 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 55A727F5-61A8-4690-A681-855FC7C5E6CA. Podpisany Strona 5



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr V/39/2024 

Rady Miejskiej w Kałuszynie 

z dnia 8 listopada 2024 r. 

KARTA CZASU PRACY 

Zestawienie godzin wykonanych usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych 
Nazwisko i imię 
opiekuna 

 

Nazwisko i imię 
świadczeniobiorcy 
usług 

 

Zakres usług  

Miesiąc i rok 
wykonania usług 

 

Data W godzinach 
od – do 

Liczba godzin Wykonywane 
czynności 

Podpis 
świadczeniobiorcy 

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

Razem Liczba godzin  X X 

….……………………………… 

(podpis opiekunki środowiskowej) 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 55A727F5-61A8-4690-A681-855FC7C5E6CA. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR V/39/2024 RADY MIEJSKIEJ W KAŁUSZYNIE z dnia 8 listopada 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	ust. 1 w § 2
	ust. 2 w § 2
	ust. 3 w § 2

	§ 3
	ust. 1 w § 3
	ust. 2 w § 3
	pkt 1 w § 3 ust. 2
	pkt 2 w § 3 ust. 2

	ust. 3 w § 3
	ust. 4 w § 3
	ust. 5 w § 3
	ust. 6 w § 3

	§ 4
	ust. 1 w § 4
	ust. 2 w § 4
	ust. 3 w § 4
	ust. 4 w § 4
	ust. 5 w § 4
	ust. 6 w § 4
	ust. 7 w § 4
	pkt 1 w § 4 ust. 7
	pkt 2 w § 4 ust. 7
	pkt 3 w § 4 ust. 7

	ust. 8 w § 4
	ust. 9 w § 4
	ust. 10 w § 4
	ust. 11 w § 4
	ust. 12 w § 4

	§ 5
	ust. 1 w § 5
	ust. 2 w § 5
	ust. 3 w § 5

	§ 6
	ust. 1 w § 6
	pkt 1 w § 6 ust. 1
	pkt 2 w § 6 ust. 1
	pkt 3 w § 6 ust. 1
	pkt 4 w § 6 ust. 1
	pkt 5 w § 6 ust. 1
	pkt 6 w § 6 ust. 1

	ust. 2 w § 6
	ust. 3 w § 6

	§ 7
	ust. 1 w § 7
	ust. 2 w § 7
	ust. 3 w § 7
	lit. a w § 7 ust. 3
	lit. b w § 7 ust. 3
	lit. c w § 7 ust. 3

	ust. 4 w § 7
	ust. 5 w § 7

	§ 8
	ust. 1 w § 8
	ust. 2 w § 8
	ust. 3 w § 8
	ust. 4 w § 8

	§ 9
	§ 10
	§ 11
	§ 12
	Załącznik 1 - KARTA CZASU PRACY


		2024-11-08T10:43:00+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




